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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na simulace zemního spojení v síti vysokého napětí na

hladině 22kV.Tyto simulace jsou prováděny především v sítích s izolovaným středem, ale

také v sítích s neúčinně uzemněným středem přes zhášecí tlumivku. První část práce je

zaměřena spíše teoreticky, v druhé části jsou uţ přímo provedené simulace.
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Abstract

This thesis is focused on simulation earth fault in 22 kV high voltage networks. This

simulation are performed in isolated networks, also in compensated networks. The first

part of thesis is focused more theoretically and the second part is focused on simulation in

these networks.
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Seznam symbolů a zkratek

Ua, Ub, U c ................napětí fázových vodičŧ vŧči zemi (V)

Ufa, Ufb, Ufc ..............napětí zdroje (V)

U0..............................napětí uzlu (V)

Ia, Ib, Ic ......................proudy ve fázových vodičích (A)

Ica, Icb, Icc ……………proudy příčných kapacit (A)

Iz ……………………proud tekoucí místem zemního spojení (A)

Icp …………………..kapacitní sloţka poruchového proudu (A)

Iw……………………činná sloţka poruchového proudu (A)

I0zt …………………..proud tekoucí přes zhášecí tlumivku (A)

I0v …………………. proud na vývodu zemního spojení (A)

Rz …………………..odpor zemního spojení (Ω)

Pmax …………………maximální hodnota odebíraného výkonu (kW)

Ω ……………………uhlová frekvence (rad∙s
-1

)
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Úvod

Předkládaná diplomová práce na téma Simulace jednofázového zemního spojení

v sítích s izolovaným či neúčinně uzemněným středem je zaměřena především na

simulování zemního spojení v sítích vn 22kV a sledování změny daných parametrŧ při

zemním spojení.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola je věnována sítím vysokého napětí,

které v České republice dosahují délky přes 70 tisíc kilometrŧ. Nejprve analyzuji uzemnění

uzlu sítě. Dále pak uvedu, co je to zemní spojení, jeho výskyt a rozdělení dle určitých

parametrŧ.

V druhé kapitole se budu zabývat matematickým modelem sítě. Nakreslím zde model

sítě, popíši prvky a parametry, co se v něm vyskytují. Dále pak bude pojednáno o tom, kde

byl sestaven.

Třetí kapitola uţ je přímo zaměřena na simulace jednofázových zemních spojeních

v sítích vn 22kV. Tato kapitola je rozdělena do čtyř částí. V první části budu simulovat

kovové zemní spojení v síti s izolovaným středem, dále potom odporové zemní spojení. Ve

třetí části této kapitoly budu simulovat změnu odběru v síti a sledovat, jaký to bude mít

vliv na ostatní parametry. Na závěr této kapitoly budu simulovat sít s neúčinně uzemněným

středem přes zhášecí tlumivku.

Poslední, tedy čtvrtá kapitola je věnována analýze zemního spojení postiţeného a

nepostiţeného vývodu. Tato kapitola je rozdělena do dvou částí, kde v první části pouţiji

k simulaci síť s izolovaným středem a v druhé části síť neúčinně uzemněnou přes zhášecí

tlumivku.
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1 Sítě vysokého napětí

Sítě vysokého napětí patří mezi jedny z nejrozsáhlejších částí elektrizační soustavy.

Pomocí těchto sítí rozvádíme elektrickou energii v rámci menších územních celkŧ, jako

jsou např. městské části, prŧmyslové objekty, vesnice.

Sítě vysokého napětí mŧţeme rozdělit, dle charakteru provozu sítě, na distribuční

soustavy s napěťovými hladinami 10, 22 a 35kV a dále potom na soustavy prŧmyslových,

elektrárenských a dŧlních provozŧ s napěťovými hladinami 6 a 10kV. Základní parametry

a moţnosti provozu sítí vysokého napětí jsou dány zpŧsobem spojení nulového bodu vn

vinutí napájecího transformátoru se zemnící soustavou. Výběr systému uzemnění nám

definuje moţnosti provozu soustavy z hlediska chránění, bezpečnosti, dimenzování a

dodávky elektrické energie. V případě bezporuchového stavu symetrické sítě se zpŧsob

uzemnění prakticky nikterak neprojeví na jejím provozu. K zásadnímu rozdílu dochází

v případě poruchy, kdy nastane vodivé spojení jedné fáze se zemí. Kdyţ tato porucha

nastane v síti účinně uzemněné, či uzemněné přes uzlový odporník, mluvíme o

jednofázovém zkratu, poruchový proud dosahuje takové úrovně, ţe další provoz postiţené

soustavy je nepřípustný. V takovémto případě musí dojít k co nejrychlejšímu odpojení

postiţeného vedení, a tím pádem k přerušení dodávky elektrické energie. V sítích

izolovaných, či neúčinně uzemněných se jedná o zemní spojení, jehoţ poruchový proud

nedosáhne tak vysoké úrovně a není zapotřebí okamţité odpojení postiţeného vývodu.

Právě velikost poruchového proudu je do značné míry ovlivněna pouţitým systémem

uzemnění a je tedy rozhodná pro dimenzování, zhodnocení mechanických následkŧ

zpŧsobených poruchou, či určení rizika úrazu elektrickým proudem. Vzhledem k velké

členitosti a rozloze jsou soustavy vn, které protínají velkou část našeho území, vystaveny

mnoha nepříznivým vlivŧm. Tyto vlivy, mezi které například patří atmosférické podmínky,

zpŧsobují na venkovním vedení značné mnoţství přechodných zemních spojení, která

v krátkém čase sama odezní bez nutnosti přerušení dodávky elektrické energie. Z tohoto

dŧvodu jsou naše distribuční soustavy vysokého napětí přednostně provozovány jako

neúčinně uzemněné.[3]
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Distribuční společnost Délka vedení vn [km ]

ČEZ Distribuce, a. s. 49697

E.ON Distribuce, a. s. 21754

PREdistribuce, a. s. 3829

Tab.1: Instalovaná délka vedení vn v ČR k 1.1.2011

1.1 Analýza způsobu uzemnění uzlů sítí vn

Tyto sítě se nejčastěji provozují s izolovaným uzlem sítě anebo neúčinně uzemněným

uzlem sítě. Na základě poţadavkŧ chování sítě při příčných jednofázových poruchách

vybíráme zpŧsob uzemnění uzlu sítě. Téma zpŧsobu uzemnění uzlu sítě je jedním z nejvíce

diskutovaných témat. Mezi dŧleţité parametry při určování zpŧsobu uzemnění uzlu sítě

patří spolehlivost zásobování elektrickou energií, bezpečnost provozu sítě, velikost

nabíjecího zemního kapacitního proudu. Nejdŧleţitějším z těchto parametrŧ je velikost

nabíjecího zemního kapacitního proudu sítě, který nám nejvíce ovlivňuje volbu zpŧsobu

uzemnění uzlu sítě. Určení velikosti nabíjecího kapacitního zemního proudu bývá obtíţné

zejména u sítí s uzemněným uzlem přes nízkoohmový odpor. Určení hodnoty nabíjecího

zemního kapacitního proudu celé sítě je jen jedna z částí úlohy. V sítích vn je potřeba znát

i hodnoty nabíjecích kapacitních zemních proudŧ u jednotlivých vývodŧ. Tato znalost je

zvláště dŧleţitá u sítí s izolovaným uzlem a u sítí s kompenzací zemních kapacitních

proudŧ. Při velmi vysokých hodnotách nabíjecích zemních kapacitních proudŧ ve

vývodech mŧţe dojít vlivem prŧchodu nabíjecího zemního kapacitního proudu k nárŧstu

ztrát přenosu elektrické energie. Zpŧsob uzemnění uzlu sítě však tyto ztráty neovlivňuje. Je

ale dŧleţité znát tyto hodnoty nabíjecích kapacitních zemních proudŧ alespoň přibliţně.

Tyto hodnoty je dobré znát jak pro celou síť, tak i pro nejrozsáhlejší vývody. Přesné

hodnoty ve většině případŧ není potřeba znát. Chceme-li určit hodnoty nabíjecího zemního

kapacitního proudu, je potřeba se zaměřit na metody, které budeme moci jednoduchým

zpŧsobem pouţít ve stávajících vn sítích. Dalším dŧleţitým faktorem je při zjišťování
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hodnoty nabíjecího zemního kapacitního proudu fakt, ţe bychom neměli zásadním

zpŧsobem ovlivnit připojené odběratele. To mŧţe být zásadním omezujícím faktorem při

pouţití některých metod.

Sítě vn jsou realizovány pomocí kabelového vedení, venkovního vedení a, v dnešní

době nejčastěji, smíšenými sítěmi. Sítě jsou provozovány jako paprskové, někdy také jako


[…]

vývodu

Obr.93: Průběh napětí na postiženém vývodu
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Obr.94: Průběh proudů na postiženém vývodu

Z výše uvedených grafŧ je patrné, ţe napěťové poměry na postiţeném vývodu jsou

téměř totoţné s napěťovými poměry na nepostiţeném vývodu. Z postiţeného vývodu je

odebírána kapacitní sloţka svodového proudu Icp a také činná sloţka svodového proudu Iw,

jelikoţ dochází ke kompenzaci celkového kapacitního proudu tekoucího postiţeným i

nepostiţeným vývodem pomocí indukčního proudu zhášecí tlumivky, je nulová sloţka

proudu I0v dána kapacitní sloţkou svodového proudu postiţené fáze a činnou sloţkou

svodového proudu na nepostiţeném vývodu měřeném v opačném směru.

Obr.95: Fázorový diagram napětí a proudŧ na postiţeném vývodu

Z výše uvedeného fázorového diagramu je vidět, ţe fázový posuv mezi nulovou

sloţkou napětí U0 a nulovou sloţkou proudu I0 je větší neţ 90°.Tento posuv je závislý na

poměru kapacitní a činné sloţky svodového proudu na nepostiţeném vývodu. Dále zde

mŧţeme vidět, jak induktivní proud zhášecí tlumivky I0zt pŧsobí přímo proti kapacitní

sloţce svodového proudu Icpa dojde k plnému vykompenzování. Zemní spojením nám teče

pouze činná sloţka proudu.
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4.2.1 Lokalizace postiženého vývodu připínáním odporníku ke zhášecí
tlumivce

Jelikoţ nelze zcela vykompenzovat poruchový proud, vţdy tam zŧstane nějaká

zbytková činná sloţka poruchového proudu, lze pro lokalizaci poruchy vyuţít směru tohoto

reziduálního proudu. U postiţeného vývodu má činná sloţka netočivého proudu vyšší

hodnoty a opačný směr oproti nepostiţenému vývodu. Zásadní vliv na správnou funkci této

metody, mají vhodně navrţené měřící proudové transformátory a velikost činné sloţky

netočivého proudu Vzhledem k nízké úrovni reziduálního proudu mohou špatně navrţené

měřící transformátory zapříčinit neselektivní pŧsobení ochran. Pro zvýšení úrovně činné

sloţky netočivého proudu a tím pádem i zvednutí citlivosti zemních ochran je vyuţito

krátkodobého připojení pomocného odporníku.

V této části kapitoly bude simulováno zemní spojení v kompenzované síti na

postiţeném vývodu s připnutým odporníkem. Tento odporník bude připnut paralerně

k zhášecí tlumivce, jak lze vidět na obr.96. Hodnota odporníku bude nastavena na 2000Ω.

Ostatní parametry zŧstanou stejné jako v předchozí simulaci.

Obr.96: zemní spojení v síti dvěma vývody s připojeným odporníkem
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Obr.97: Průběh nulové složky napětí na postiženém
vývodu

Obr.98: Průběh napětí na postiženém vývodu

Obr.99: Průběh proudů na postiženém vývodu

Jak lze vidět na výše uvedeném grafu, tak po připojení odporníku dojde ke značnému

navýšení nulové sloţky proudu I0v.Velikost tohoto proudu je závislá na velikosti hodnoty

odporníku. Právě toto navýšení je klíčové pro vyhodnocení poruchy zemními ochranami

Obr. : Fázorový diagram napětí a proudů na postiženém vývodu
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Na výše uvedeném fázorovém diagramu je krásně jak se změní velikost a úhel

natočení nulové sloţky proudu.

Závěr

Cílem zadané diplomové práce bylo simulovat jednofázové zemní spojení v sítích

vysokého napětí 22 kV s izolovaným uzlem sítě a neúčinně uzemněným uzlem sítě a

provést analýzu poruchového proudu.

Nejdříve byla simulována jednofázová zemní spojení v síti 22 kV s izolovaným

středem. V této části bylo simulováno, kovové zemní spojení, vliv odporu poruchy a vliv

změny výkonu na prŧběhy napětí a proudŧ v síti. Při simulaci kovového zemního spojení

bylo zjištěno, ţe fázová napětí ve zdravých fázích Ub a Uc dosáhly sdruţených hodnot a

napětí Ua v postiţené fázi nám kleslo téměř na nulu. Dále byl postupně zvyšován odpor

zemní poruchy od 250Ω aţ do 5000Ω a zaznamenávaný hodnoty napětí a proudŧ a

zakresleny fázové diagramy. Z těchto simulací vyplynulo, ţe s rostoucím odporem

zemního spojení, klesá hodnota proudu tekoucím zemním spojením, dále také klesá

hodnota napětí mezi uzlem sítě a zemí. A mění se celkové poměry napětí a proudŧ v síti.

Při měření změny výkonu bylo zjištěno, ţe při nízkém odběru se hodnoty napětí

v jednotlivých fází proti zemi téměř nezmění, dochází akorát ke změně proudŧ

v jednotlivých fázích. Při značném zvýšení výkonu uţ byly změny napětí patrné.

Následovala simulace kompenzované sítě se zhášecí tlumivkou. Zhášecí tlumivka byla

nastavena tak aby vykompenzovala veškerou kapacitní sloţku svodového proudu. V tomto

případě, tekla zemní spojením akorát činná sloţka svodového proudu, tuto sloţku tlumivka

nedokáţe kompenzovat.

Nakonec byl analyzován postiţený a nepostiţený vývod v sítích izolovaných a

kompenzovaných přes zhášecí tlumivku. Zde bylo zjištěno, jak se mění nulová sloţka

proudu na postiţených a nepostiţených vývodech. Bylo zjištěno, ţe na postiţených

vývodech se nulová sloţka napětí téměř nemění, kdeţto na postiţených se mění značně. A

této změny je vyuţito při identifikaci postiţeného vývodu.
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