Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Simulace jednofázového zemního spojení v sítích s izolovaným či neúčinně uzemněným středem
Student: Bc. Michal ČERNÍ ČEK Std. číslo: E13N0141P
Oponent: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá jednofázovým zemním spojením v sítích s izolovaným a neúčinně uzemněným středem. Práce obsahuje známé teoretické poznatky podpořené fázorovými diagramy a počítačovými simulacemi na zjednodušeném modelu sítě. Práci lze vytknout především formální nedostatky, které bohužel poměrně snižují i technickou úroveň. Jedná se především o překlepy typu: "Bylo zjištěno, že na postižených vývodech se nulová složka napětí nemění, kdežto na postižených se mění značně." (viz. závěr DP). Dalším formálním nedostatkem jsou neočíslované stránky DP apod.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole zabývající se nastavením parametrů simulace uvádíte konkrétní nastavení a typ numerického řešiče diferenciálních rovnic. Můžete se vyjádřit, jakým způsobem jste tato nastavení vybíral? Znáte nějaké metody ladění Petersenovy tlumivky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce